
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  689/23  del  31/10/2023 

Oggetto: CONCORSO BORSA DI STUDIO E POSTO ALLOGGIO A.A. 2022/2023: 
DECADENZA DAI BENEFICI A SEGUITO DI ACCERTAMENTI SUI 
REQUISITI ECONOMICI (3° GRUPPO) 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico 
dal 1°luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2022/2023: approvazione”;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 720 del 30 novembre 2022 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatoria 
definitiva”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 721 del 30 novembre 2022, recante “Concorso 
borsa di studio e posto alloggio a.a. 2022/2023: Approvazione graduatorie definitive 
posto alloggio”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 2 del 5 gennaio 2023, recante “concorso borsa di 
studio e posto alloggio a.a 2022/2023 - modifiche situazioni nella graduatoria 
definitiva: concessione dei benefici”; 

 Visto il “Disciplinare delle procedure di verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate 
dagli studenti universitari” approvato con Provvedimento del direttore n. 79 del 18 
luglio 2022; 

 Visto il “Disciplinare per l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal 
regolamento aziendale per l’effettuazione dei controlli delle dichiarazioni sostitutive”, 
approvato con Provvedimento n. 78 del 18 luglio 2022; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 19 del 14 febbraio 2023 che stabilisce che per 
l’a.a. 2022/2023 i controlli di veridicità sulle autocertificazioni prodotte devono 
interessare il 30% degli idonei e beneficiari della borsa di studio e/o posto alloggio; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 82 del 16 febbraio 2023, con la quale è stato 
individuato il campione degli studenti vincitori di borsa di studio nelle graduatorie 
definitive 2022/2023 da sottoporre ad accertamento della condizione economica e 
patrimoniale; 

 Preso atto dell’istruttoria, effettuata dal Servizio Gestione Interventi FSE e 
Accertamenti, in base alla quale è stato verificato che gli studenti di cui al prospetto 
riepilogativo allegato al presente sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e 
sostanziale, non sono in possesso dei requisiti economico-patrimoniali previsti dal 
bando di concorso sopra citato per le motivazioni meglio specificate nelle 4 singole 
schede allegate sotto le lettere da“B1 a “B4”, per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere nei confronti degli studenti di cui all’allegato “A” 
alla decadenza dai benefici concessi per l’a.a. 2022/2023 con determinazione 720 del 
30 novembre 2022 e successivi atti, quantificando fin da subito il debito che gli stessi 
hanno nei confronti dell’Azienda, così come indicato a fianco di ciascun nominativo e 
disponendo l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato al recupero dei suddetti 
crediti, nonché l’invio delle comunicazioni previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e dal 
DPCM 5.12.2013 n.159 (art.11 comma 6) per le dichiarazioni mendaci; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 20 punto C del sopracitato bando, gli studenti che 
incorrono nella decadenza sono tenuti al rimborso delle quote monetarie eventualmente 
riscosse, nonché del valore dei servizi indebitamente goduti a titolo gratuito; 

 Preso atto delle verifiche e dei conteggi effettuati dagli uffici competenti per la 
determinazione degli importi da restituire a titolo di quota monetaria riscossa e valore 
dei servizi goduti effettuati alla data del 30 settembre 2023; 

 Dato atto che a seguito dell’approvazione del presente atto saranno redatti i verbali di 
accertamento nei quali, sarà individuata la sanzione amministrativa prevista dall’art. 4 
del relativo Disciplinare approvato con Provvedimento del Direttore n. 78 del 18 luglio 
2022;  

 Dato atto che le somme complessivamente da introitare di cui alla presente 
determinazione sono pari a € 9.943,70;  

 

DETERMINA 

 

 
1. Di dichiarare decaduti dai benefici economici (concessi per l’a.a. 2022/2023 con 

determinazione 720 del 30 novembre 2022 e successivi atti) gli studenti di cui 
all’allegato “A”, costituito da n. 1 (una) pagina, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, per mancanza dei requisiti economico-patrimoniali previsti dal 
bando di concorso in premessa indicato, per le motivazioni riportate sinteticamente nel 
citato Allegato “A” e in modo più dettagliato nelle 4 (quattro) singole schede allegate 
sotto le lettere da “B1” a “B4”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e composte da una pagina ciascuna; 

2. Di quantificare fin da subito il debito che gli studenti in questione hanno nei confronti 
dell’Azienda, così come indicato a fianco di ciascun nominativo di cui all’allegato “A”, 
disponendo l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato al recupero dei crediti, 
nonché l’invio delle comunicazioni previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e dal DPCM 5 
dicembre 2013 n.159 (art.11 comma 6) per le dichiarazioni mendaci; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. di dare atto che la somma complessiva da re-introitare, di cui alla presente 
determinazione, pari a € 9.943,70 è prevista nel budget 2023 di cui al Bilancio 
previsionale approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/23 del 
31 gennaio 2023 sui seguenti conti di generale e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70441.I “Borse di studio Pisa” per € 7.830,00 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

- Conto di generale: Codice 80010.C “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per € 
865,70 
- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune”; 

- Conto di Generale: Codice 70450.I "Contributo affitto" per € 1.248,00=; 
- Centro di Costo PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

 
4. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di propria competenza, ai servizi: 

a. Servizio Gestione risorse economico - finanziarie  
b. Servizio Benefici e Interventi Monetari 
c. Servizio Residenze Pisa 

5. Di dare infine atto che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso al TAR 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data comunicazione dell’atto medesimo o 
comunque dalla piena conoscenza di esso; 

6. di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato “A” con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda e di non procedere alla pubblicazione degli 
allegati da “B1” a “B4”, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
 
 
 

                                                                                        La Dirigente 
                                                                                         Area Interventi Monetari e  

                                                                                        Relazioni con il pubblico 
                                                                                          Dott.ssa Laura Tanini 
                                                                                                                (Firmato digitalmente*) 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

